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CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br 

Ofício GP 24/22 Apucarana, 19 de abril de 2022. 

Prezado Senhor: 

Ante ao presente, compareço à presença de Vossa Senhoria com a 
finalidade de solicitar-lhe que tome as providências cabíveis, visando a realização de um 
processo licitatório para a aquisição de duas passagens aéreas para Brasília, ida e volta, 
tendo em vista a participação do Vereador Tiago Cordeiro de Lima e seu assessor Eduardo 
Augusto Pires Camargo na XXIII MARCHA A BRASÍLIA EM DEFESA DOS 
MUNICÍPIOS, que acontecerá em Brasília/DF entre os dias 25 a 28 de abril do corrente 
ano, de acordo com as normas legais. 

Atenciosamente, 

odoi "Poim" 

UNI CIP AL DE APUCARANA 

Ilmo. Sr. 
Anivaldo Rodrigues da Silva Filho 
Presidente da Comissão de Compras e Licitações da Câmara Municipal de Apucarana 



" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa. :?.5A · 86800-235 - Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-7000 j 0800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br 

ATO Nº 01/2022 

O Presidente da Câmara Municipal de Apucarana, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE 

Art.12- Nomear o servidor do cargo de provimento efetivo de Advogado, ANIVALDO 
RODRIGUES DA SILVA FILHO, o servidor do cargo de provimento efetivo de 
Escriturário Legislativo, ALLISON TIAGO PELLIZER, e o servidor do cargo de 
provimento efetivo de Operador Audiovisual, RAFAEL BELAN DOS SANTOS, para 
que sob a presidência do primeiro possam compor a COMISSÃO DE LICITAÇÃO da 
Câmara Municipal de Apucarana no exercício de 2022. 

Art.2º - Designar o servidor ocupante do cargo de provimento efetivo de advogado, 
PETRONIO CARDOSO, como fiscal de contratos administrativos. 

Art.32- Revogam-se as disposições em contrário, em especial o ato nº 21/2021. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Apucarana, em 04 de janeiro de 2022. 

' ....• 

RETO GODOI 
1 
1 

Registre-se, Publique-se e Arquive-se 
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CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 
Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br 

Ofício 03/2022 

Ao Senhor, 
Cecílio Luz 
Diretor Administrativo. 
Referente: Passagens Aéreas 

Solicitação de compra de passagens aéreas para Brasília/DF, para a 
participação do evento "XXIII MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS 
MUNICIPIOS", que será realizada no Centro Internacional de Convenções do 
Brasil - CICB - Setor de Clubes Esportivos Sul - Trecho 2, Conj. 63, Lote 50, 
Brasília/DF, que acontecerá nos dias 25 de abril com início às 11 :00 horas e 
término ao 12:00 do dia 28 de abril de 2022. 

Participantes: 

Vereador Valdeir Tiago Batista Cordeiro de Lima. 

Assessor Eduardo Augusto Pires Camargo. 

Autorizo, conforme os 
termos da Lei. 
DataJB..;o V;J2)_ 
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FICHA INDIVIDUAL DE FUNCIONÁRIO 

DADOS PESSOAIS: 
NOME: EDUARDO AUGUSTO PIRES CAMARGO 

FILIAÇÃO: MAURO PIRES CAMARGO E NEUZA PADOVAM PIRES CAMARGO 

NATURALIDADE: APUCARANA - PR 

DATA DE NASCIMENTO: 03/11/1996 

ESTADO CIVIL: SOLTEIRO 

FILHOS: 

11NOMEAÇÃO:O5/O1/2O21 

END.COMERCIAL: 

FONE: 

END. RESIDENCIAL: RUA: JOSÉ MARCHIORI - 299 - BAIRRO DA IGREJINHA 

FONE:- 

CEP: 86.809-110 

DOCUMENTAÇÃO: 

CELULAR - 43 99618-1978 

TITULO ELEITORAL:- 0900 7829 0680 ZONA- 028 SEÇÃO- 0112 

IDENTIDADE: 8.160.492-4 SSP/SP EXP.EDIÇÃO:- 15/01/2013 

CADASTRO DE PESSOA FÍSICA: (C.P.F) Nº- 090.280.869-94 

PIS/P ASEP:- 204.666.468-22 CADASTRO:- 

OBS:_Nomeado para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Secretário de 
Gabinete de Vereador (2021/2024-TIAGO) símbolo CC-CM4 R$4.187,00 . . 
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DADOS PESSOAIS: 

NOME: VALD,EJR TlAGO B,.ATISTA CORDEIRO DE UMA 
FILIAÇÃO: GILBERTO CORDEIRO DE LIMA E SÔNIA AP. BATISTA 

NATURALIDADE: A'PUCARANA - PR 

DATA DE NASCIMENTO: 03/06/1987 

ESTADO CIVIL: 

ESPOSA: 

FILHOS: 

ASSUMIU EM : 01/01/2021 

PROFISSÃO: 

END.COMERCIAL: 

END. RESIDENCIAL: RUA CLEVELÂNDIA - 926 VL SÃO CARLOS - wr 

FONE: ( 43) 99693- 7271 

DOCUMENTAÇÃO: 

TITULO ELEITORAL: 0859 7091 0639 

IDENTIDADE: ( RG ):- 9.328.293-0 

ZONA:- 028 SEÇÃO:-0116 

EXPEDIÇÃO:- 26/06/2001 

CADASTRO DE PESSOA FÍSICA (C.P.F) N.º- 063.584.739-64 

PIS/PASEP N.º: 165.510.554-44 

PARTIDO QUE PERTENCE: MDB ( ELEITO COM 1.035 VOTOS) 

LICENÇA: 

SAÍDA EM: VOLTA DIA: 



" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-700010800-64870021 www.apucarana.pr.leg.br 

Apucarana, 20 de abril de 2022 

Memorando nº 25/2022 - Contabilidade 

Para: Licitação 

Em atenção à vossa solicitação, informo que foi efetuada a reserva de dotação 

para aquisição de duas passagens aéreas de ida e volta para Brasília, no valor total de R$ 

6.019,70 (seis mil e dezenove reais e setenta centavos), como segue: 

Dotação principal - (44) 3.3.90.33.00.00.00 - Passagens e despesas com locomoção 

Desdobramento - (116) 3.3.90.33.01 .00.00 - Passagens para o país 

Atenciosamente, 
í 

~. 
Leila Tiyomi Hirakuri 

Contadora 

Prezado Senhor 
ANIVALDO RODRIGUES DA SILVA FILHO 
Presidente da Comissão de Licitação 
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Nome do Passageiro EDUARDO AUGUSTO CAMARGO 

LOC (Localízador da reserva) NBZZWB 

- ~ .. " ' ' /·, -- '.. . ' _., ... ~ ~ •-' ~. ~- .•.. - Voo Classe : · Origem · 

AD LDB - Londrina VCP - Campinas 
M 

24/04/2022 24/04/2022 sem 

5057 Governador José Richa Viracopos 11 :1 O 12:30 bagagem 

AD VCP - Campinas 
BSB - Brasília 24/04/2022 24/04/2022 Sem 

M Presidente Juscelino 
2977 Viracopos Kubitschek 

16:45 18:30 bagagem 

--+-- --- -- - --- - --i - ----- ' -· ---- ------ -~------- 

AD 
, BSB - Brasília VCP - Campinas 28/04/2022 1 28/04/2022 Sem 

4395 o 1 Presidente Juscelino Viracopos 10:45 12:25 
; 

bagagem 
Kubitschek 1 

AD VCP - Campinas LDB - Londrina 28/04/2022 28/04/2022 
1 

Sem 
o 

1 

4733 Viracopos Governador José Richa 13:40 14:45 i bagagem 

1:i, : .•. u.t_r._ --1:•E:lt_r .. _ :f:fi~l~r-: 

Valor Tarifas 
---------- ·---- 
Taxa de embarque 

Total 

1 ; R$ 2.146,78 

R$ 76,40 

I-R$ 2~223,18 

----- - -- -------- 

COMPROVANTE - RAV 

Data de emissão 
1 20/04/2022 - 15: 1 o 
EDUARDO AUGUSTO CAMARGO 

------- 

Nome do Passageiro 

Faixa Etária ADT 

LOC (Localizador da reserva) NBZZWB 

RAV 

Data de emissão 

LOC (Localízador da reserva) 

R$ 214,68 

20/04/2022 - 15: 1 O 

NBZZWB 
----- - ---------------- 

Formas de Pagamento À vista 

Total R$ 2.437,86 

Penalidades. cancelamentos e alterações: A alteração no itinerário original da viagem. antes ou após o seu início. somente é 
possível dentro do prazo de validade da passagem sujeito aos ajustes de tarifas, cobrança de taxa ou variações cambiais. 
O reembolso somente será aceito se dentro do prazo de validade, respeitadas as regras de tarifa promocional, cancelamento de 
voo e penalidades. Para mais informações, inclusive referentes aos valores aplicáveis, consulte o seu emissor 

Orientações para Embarque 

• Apresente-se em nosso check-in com 2 horas de antecedência em voos nacionais, ou com 3 horas em voos internacionais. 
• Não se esqueça de levar seus documentos originais: 



Bilhete Eletrônico Azul 

Nome do Passageiro 
1 
VALDEIR TIAGO DE LIMA 

LOC (Localizador da reserva) NBZZWB 

- 
Voo Classe Origem . : . Destino(s) · Saída Chegada Bagagem 

r l 

AD M 
, LDB - Londrina VCP - Campinas 24/04/2022 24/04/2022 Sem 

5057 Governador José Richa Viracopos 11 :10 1 12:30 1 bagagem 
---- ,-..- -+- ---- - - - 

AD VCP - Campinas 
BSB - Brasília 24/04/2022 24/04/2022 Sem 

M Presidente Juscelino 
2977 Viracopos Kubitschek 

16:45 18:30 bagagem 

i BSB - Brasília vr.P - Campinas ?8/04/2022 Sem 
o 4395 

AD 
4733 

' Kubitschek 
Viracopos 10:45 12:25 

28/04/2022 
14:45 __ .L _L_ o VCP - Campinas 

Viracopos 
LDB - Londrina 
Governador José Richa 

28/04/2022 
13:40 

bagagem 

Sem 
bagagem 

Valor Tarifas R$ 2.146,78 

Taxa de embarque 

Total 

R$ 76,40 
--------- 

R$ 2.223,18 

COMPROVANTE - RAV 

Data de emissão 
-.·---· ------ - 

Nome do Passageiro 

Faixa Etária 

LOC (Localizador da reserva) 

120/04/2022 -15:10 
-· --·- . - - - - ·-· - -· ·- -- ---· ~--·- 

-- -- ---- - --------··--- 

RAV 

VALDEIR TIAGO DE LIMA 

ADT 

- NBZZWB 

t R$ 214,68 

Data de emissão 

LOC (Localizador da reserva) 

Formas de Pagamento 

20/04/2022 - 15: 1 O 
-1 

1 NBZZWB 

À vista 

Total R$ 2.437,86 

Penalidades. cancelamentos e alterações: A alteração no itinerário original da viagem. antes ou após o seu início, somente é 
passivei dentro do prazo de validade da passagem sujeito aos ajustes de tarifas, cobrança de taxa ou variações cambiais. 
O reembolso somente será aceito se dentro do prazo de validade, respeitadas as regras de tarifa promocional, cancelamento de 
voo e penalidades. Para mais informações, inclusive referentes aos valores aplicáveis, consulte o seu emissor 

Orientações para Embarque 

• Apresente-se em nosso check-in com 2 horas de antecedência em voos nacionais, ou com 3 horas em voos internacionais. 
• Não se esqueça de levar seus documentos originais: 



20/04/20-22 13:35 E-mail de Vmmtur e Maistrovicz Câmbio e Turismo - Reserva Aérea NBZZWB 

Roseli Giacomini Campos <roseli@vmmtur.com.br> 

n" v uri.. 
Reserva Aérea NBZZWB 
1 mensagem 

l / ' j ") . vJ 

Reserva Facil <guardiao@reservafacil.tur.br> 
Para: roseli@vmmtur.com.br 

20 de abril de 2022 13:34 

#reserva fácil 
·""-~---·----· 

Informações Gerais 

Loc Prazo Filai Agênc a Gruoo Usuar.o 
-- • -- -- -- - +- --- - -- - - -r +-- -· 

NBZZWB i 21/04/2022 - 13:34 \ LDB i VMM CAMBIO E TUR \ Agência j ROSELIVMM 

Segmentos 

C1a i Voo , Saida 
--< -- 

1 

Chegada Status Classe 

Azul,. 5057 i 24/04/2022 . 24/04/2022 . 
11-1n 1?-<m HK 1 M 

Origem 

LDB - Londrina 
Governador 

Desunots) 

Nome Criação 
- --·- -· - 1 

ROSELI GIACOMINI CAMPOS 1 20/04/2022 

Equtp Duração Base Bagagem Esc 

1 ,. ,v ·--~ ... 
1 

José Richa 
vtracopos : 

1 1 

1 1 
BSB - Brasília 

Azul., 2977 24/04/2022124/04/2022 i HK M VCP - Campinas Presidente 
16:45 18:30 1 Viracopos Juscelino 

Kubitschek 
1 -·- -1---l --- 1-...------ ~ -- -- 

Azul';' 4395 28/04/2022 28/04/2022 
10:45 12:25 

HK o 
BSB - Brasília 
Presidente 
Juscelino 
Kubitschek 

Sem 0 VCP- Campinas i AT7 01:20 M104XBG I bagagem , 
1 ' 

E95 r~, 45 r M104XB-G

4

l_b_a_~:-;_e_m-,Iº. 

1 -- L ---·- - --·--~ , i 

Azul "I 4 733 ' 28/04/2022 28/04/2022 
. : 13:40 j 14:45 j HK O 

-- _ _J ~---~------t_ ...i._ 

VCP - Campinas 
Viracopos 

295 

LDB - Londrina 
VCP - Campinas I Governador E95 • 1 

Viracopos \ José Rich_a__,_ _ 

01:40 
Sem 

O107XBG , bagagem o 

Sem 0 01 :05 1 0107XBG I bagagem , 
_ __ L_ _ --- 

Passageiros 

Sobrenome 

ADT 

ADT 

DE LIMA 

Nome 

1 ---- - ------1------------ 
CAMARGO \ EDUARDO AUGUSTO 

VALDEIR TIAGO 

Gênero --, 
Masculino · 

Status Reserva 
--·-- -- 
Reservada 

Masculino Reservada 

Tarifas 
-- .. ·------·-- ·-- --- ·-- -- -- .•. 

Sobrenome/Nome 

DE LIMA/VALDEIR TIAGO 

CAMARGO/EDUARDO AUGUSTO 

Tarifa 

R$ 2.146,78 

Tax. Ernb. 

R$ 76.40 

R$2.146,78 ! R$76,40 - --·- -+------ -· . --- ·•- ·- - -- - - 
L___ R$ 4.2::,5~ _L R$ 152,80 

-- --· ·-- 

RAV Total 
---- --- - 

R$ 214,68 1 R$ 2.437,86 
' -- - j·· 

R$ 214,68 1 R$ 2.437,86 
- --· - -- -- --- 

R$ 429,36 R$ 4.875,72 

* Somente a emissão garante a tarifa. Tarifas sujeitas a disponibilidade e alteração sem aviso prévio * 

Nota~ I~portant~s 

----- ---------------------- 

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=7b3b6325a7 &view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A 1730645831231383623% 7Cmsg-f%3A 173064583... 1/1 
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Apucarana, 20 de abril de 2022. 

AZUL 

oai voo saida chegada ongem destino{s) esc eqcíp.npebese bagaoem total 

1 email I~~ 

X Azul 1' (9 AO 5057 24/04/2022 - 11: 10 24/04/2022 - 12:30 Londrina - Govemador lo.si R •.• Campinas - Vira copos O AT7 RT K-K104X6G • 
Am't<9 AO 2977 24/04/2022 • 16:45 2~04/2022 -_18:30 C~mpinas • Viruop~ 8~$ili1 -_PresidtnteJu~··· O __ E95 R,:._.t:-K104X~ 

R$ 1112,e•Cl.. 

eia voo uida chegada origem destino(~) esccquip.bpobar.e bagagem total 
Azul 1' <.9 AO 4395 28/04/2022 - 10:45 28/04/2022 - 12:25 Brasília - Presidente Juscel ... Campinas - Viracopos O 295 RT 0-0204RKBG 8 

X Azul.,, (9 AD 4?33 28/04/2022 - 13:40 28/04/2022 - 14:45 campinas - Víracopos Londrina · Governador losê R. ... O E95 RT 0-0204RKBG 
R$1297,0l(l.. 

Total por pessoa R$ 3.009,85 '/--- 7_ 

MAISTROVICZ CÂMBIO E TURISMO LTDA - ME 
Praça Rui Barbosa, 50 - Centro - CEP 86800-700 (43) 3422-3005 

rosel i@vmmtur.com. br 

Apucarana - PR 

Praça Rui Barbosa n. 50 1 Centro I Apucarana-PRI CEP: 86.800-7001 Fone: 43 3422 3005 



20/04/2022 13:41 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA 

84.977 .602/0001-93 11/02/1992 
MATRIZ CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 
MAISTROVICZ CAMBIO E TURISMO LTDA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
VMM CAMBIO E TURISMO 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
79.11-2-00 - Agências de viagens 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS 
Não informada 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JUR!DICA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
PC RUI BARBOSA 

~ 
~ ! COMPLEMENTO 

SALAS 2 E 3 TERREO 

CEP 
86.800-700 ! BAIRRO/DISTRITO 

CENTRO 
~ 
~ 

ENDEREÇO ELETRÔNICO ! TELEFONE 

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) - 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
17/08/2002 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL -- DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL ......... 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 20/04/2022 às 13:35:48 (data e hora de Brasília). Página: 1/1 

1/1 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: MAISTROVICZ CAMBIO E TURISMO L TDA 
CNPJ: 84.977.602/0001-93 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http:1/rfb.gov.br> ou <http:l/www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 17:58:17 do dia 08/03/2022 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 04/09/2022. 
Código de controle da certidão: DE59.1ACD.D295.72C9 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTICA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: MAISTROVICZ CAMBIO E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 84.977.602/0001-93 
Certidão nº: 12404832/2022 
Expedição: 20/04/2022, às 13:37:07 
Validade: 17/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição. 

Certifica-se que MAISTROVICZ CAMBIO E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), 
inseri to (a) no CNPJ sob o n º 84. 977. 602/0001-93, NÃO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 



20/04/2022 13:43 Consulta Regularidade do Empregador 
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1 Voltar 11 Imprimir 
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Certificado de Regularidade 
doFGTS-CRF 

Inscrição: 84.977.602;0001-93 
Razão Social:MAISTROVICZ CAMBIO E TURISMO LTDA 
Endereço: PC RUI BARBOSA 50 SALAS 2 E 3 TERREO /CENTRO/ APUCARANA /PR/ 

86800-700 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 11/04/2022 a 10/05/2022 

Certificação Número: 2022041107422373242543 

Informação obtida em 20/04/2022 13:38:01 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 
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MAISTROVICZ - CAMBIO E TURISMO L~DA.• ~.; 

CONTRATO SOCIAI, 

VOLDIMIR MAISTROVICZ, brasileiro, solteiro,maior, 
economista, residente e domiciliado em Apucarana - Pr, a Praça 
Rui Barbosa, 40, AptQ 22, portador da Cédula de Identidade RG 
n.Q 595.925-Pr., e CPF/M.F 028.920.149-72, e, ALDO CAVASOTTI, 
brasileiro, casado, administrador, residente e domiciliada à Rua 
Uirapuru, 1.285, em Apucarana - Pr., portador da Cédula de 
Identidade RG. nQ 1.311.450-Pr, CPF/MF nQ 340.448.259-04, 
SLAUKA MAISTROVICZ, brasileira, solteira, maior, do comércio, 
residente e domiciliada à Av. Minas Gerais, 4.100, em Apucarana - 
Pr., portadora da Cédula de Identidade RG. nQ 851.036-9-Pr., 
C.P.F. nQ 437.999.309-49, resolvem constituir uma sociedade por 
quotas de responsabilidade limitada regida pelae cláusulas 
seguintes: 

la) NOME COMERCIAL : MAISTROVICZ - CAMBIO E TURISMO LTDA; 

SEDE FORO ENDEREÇO : PraQa Rui Barbosa, 50, Salas, 2 e 3, 
centro, em Apucarana - Pr., CEP 86800; 

INICIO DAS ATIVIDADES: 03 de Fevereiro de 1.992; 

PRAZO DE DURAÇAO ..... : Indeterminado; 

OBJETO SOCIAL : Comércio 
Turismo; 

e Serviços de Cambio e 

2a) CAPITAL SOCIAL : 

NtJMERO DE COTAS : 
DISTRIBUIÇAO : 

INTEGRALIZACAO : 

RESPONSABILIDADE : 

Cr$=5.000.000,00 (Cinco Milhões de 
Cruzeiros) ; 
5.000.000. Valor Unitário: Cr$=1,00; 
VOLDIMIR MAISTROVICZ, CR$·:;=:4. ooo , 000, 00; 
ALDO CAVASOTTI, CR$=500.000,00; 
SLAUKA MAISTROVICZ, cr$=500.000,00; 

Forma: Moeda Corrente do Pais. Prazo: 
Neste Ato 
Dos sócios limitada ao total do 
capital social; 

. 3a) GERENTES : VOLDIMIR MAISTROVICZ; 
USO NOME COMERCIAL : Individualmente; 
PROIBIÇOES : Aval, endôsso, fiança e caução de 

favor; : 
PRO-LABORE : Aos sócios que prestarem serviços à 

sociedade fixado de comum acordo; 
CAUÇAO DE GERENCIA ; Dispensados; 

4a) BALANÇO GERAL : Anualmente em 31 de dezembro; 
RESULTADOS : Atribuidos proporcionalmente aos 

eõcioe com quotae integralizadae _;/) 
mantidas em reserva na sociedade; {/Vj' 



... ' 
(. 

.. 
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./~ MAISTROVICZ - CAMEI'O' E> TURISMO LTDA. 

CONTRATO SOCIAL. 

5.a) DESIMPEDIMENTO : Os sócios declaram que não estão 
incureos em nenhum doe crime e 
previstos em lei que os impeçam de 
exercer atividade mercantil; 

6~) DELIBERAÇAO SOCIAL ... : Por maioria absoluta de votos, 
inclusive a transformação de tipo do 
capital social; 

7.a) CESSAO DE QUOTAS ..... : Por consenttmento dos demais s6cios e 
decurso d~ prazo de direito ~de 
sessenta dias, mediante notificação 
prévia e alteração do contrato social. 

1 

Lavrado em três vias de igual teor e forma. 

Apucarana-Pr, 20 de janeiro 1.992. 

TESTEMUNHAS: 

.~ ~,_ 
ROSANA MAREZE 

.. ') 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDICA 

NUMERO DE INSCRIÇÃO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA 

02.018.008/0001-00 
MATRIZ CADASTRAL 

11/07/1997 

NOME EMPRESARIAL 
SOUZA. AGENCIA DE TURISMO E CONSULTORIA DE INFORMACOES LTDA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) -·· 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÕMICA PRINCIPAL 
79.11-2-00 • Agências de viagens 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECON 
Não informada 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURlDICA 
206-2 • Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
R GASTAO VIDIGAL 

NÚMERO 
722 1 

COMPLEMENTO 
SALA 01 

CEP 
86.800-050 1 

BAIRRO/DISTRITO 
CENTRO 

~PIO 
~ARANA 

~ E_J 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 

1 
TELEFONE 
(43) 3422-1471 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
***** 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
03/11/2005 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL ....••.. DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 20/04/2022 às 17:03:12 (data e hora de Brasília). Página: 1/1 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA 

10.654.886/0001-40 19/02/2009 
MATRIZ CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 
FPF-AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
79.11-2-00 • Agências de viagens (Dispensada *) 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS 
Não informada 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
R CLOVIS DA FONSECA 

NÚMERO 
240 [ 

COMPLEMENTO ••.....• 
CEP 
86.800-110 1 

BAIRRO/DISTRITO 
CENTRO 

~PIO 
~ARANA 

~ 
~ 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 

1 
TELEFONE 
(43) 3033-7444 

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) ..•.• 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
19/02/2009 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL --· DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL .•........ 

(*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51, de 11 de 
junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer 
responsabilidade quanto às atividades dispensadas. 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 20/04/2022 às 17:06:54 (data e hora de Brasília). Página: 1/1 
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20/04/2022 12:42 ENC: orçamento de passagens aéreas 

' 
EN'c: orçamento de passagens aéreas 

"Rafael - CM Apucarana· <rafael@apucarana.pr.leg.br> 

Para: allison@apucarana.pr.leg.br 

20 de Abril de 2022 12:03 

De: Matheus Ortega Antunes <matheusantunes.2140@cvc.com.br> 
Enviada em: terça-feira, 19 de abril de 2022 19:24 
Para: Rafael - CM Apucarana <rafrutl@s!~~gJ2r> 
Assunto: RES: orçamento de passagens aéreas 

Olá Rafael, Boa Tarde, tudo bem? 

Abaixo deixarei as opções de voos que consigo para os dias que vocês pretendem viajar. Pro dia 25 o voo mais cedo oferecido pelas companhias é com 
chegada ás 11 :25 pela companhia aérea Gol. Abaixo tem a descrição dos voos e o valor. Lembrando que nessas condições é a melhor opção que tenho. 

·---··- 
sua escolha 

eia voo saidâ :.V:':-·., .. ;-··:,,_• chega dá'~ origem destino(s):'.\:ir:'fy"j ~(!1-':\'J(';J esc equip. tipo base bagagem 
(:O(. (!l G3 1439 25/04/2022 - 06:55 25/04/2022 - 08:15 Londrina - Governador José R ... São Paulo - Guarulhos 
(:()l (!l G3 1412 25/04/2022 - 09:40 25/04/2022 - 11:25 São Paulo - Guarulhos Brasília - Presidente Juscel. .. 
OOl © G3 1485 28/04/2022 - 18:20 28/04/2022 - 20: 10 Brasília - Presidente Juscel ... 
OOl © G3 _1~08 28/04/202~ - 21:30 2~/04/20_!2 - 22~5 São Pau~: Guarul~os 

o 
o 

738 RT Y-YNAAAG3GCN/Y 
7M8 RT Y-YNAAAG3GCN/Y ltlJ 

São Paulo - Guarulhos O 738 RT Y-YNAAAG3GCN/Y Ili 
Londrina - Governador José R •.. O 738 RT Y-YNAAAG3GCN/Y l 

Valor total para duas pessoas de R$ 13.778,02 com bagagem despachada incluso. 
Valor total para duas pessoas de R$ 13.253,76 sem bagagem despachada incluso. 

Outra opção que teria seria indo no dia 24 a noite e ficaria um pouco mais em conta, a seguir os horários e valores 

sua escolha 
cia·:':~•?iS: voo saída chegada origem· destino(s) · ·"·T esc equip. tipo base. 
t LATAM (!l LA 3123 24/04/2022 - 19:10 24/04/2022 - 20:15 Londrina - Governador José R ... São Paulo - Congonhas O 320 OW H-HJQX0Gl/B00/H 
t LATAM© LA 3379 24/04/2022 - 21:15 24/04/2022 - _23:00 São Paulo - Congonhas __ Brasília - Presidente- Ju~cel... O 320 OW H:HJQX0Gl/B00/H 
OOL (!l G3 1485 28/04/2022 - 18:20 28/04/2022 - 20:10 Brasília - Presidente Juscel... São Paulo - Guarulhos O 738 RT Y-YNAAAG2GCN/Y 
OOL © G3 1108 28/~4/2022 - 21:30 2_8/04/~0'!,2 - 22:45 São_ 5:aul~- Guarulhos Londrina - Governador José R ... O _73~ R!' Y- Y~f::!,AG2GC:_.N/Y 

Valor total para duas pessoas de R$ 10.700,38 com bagagem despachada incluso. 
Valor total para duas pessoas de R$ 10.024,94 sem bagagem despachada incluso. 

No momento essas foram as melhores opções que consegui, minha recomendação é fechar o quanto antes, pois como o embarque está próximo, podem subir 
mais os valores ou esses voos sumirem. 

Qualquer dúvida estou a disposição! 

Atenciosamente, 

Matheus Antunes 
Agente de viagens 

+55 43 3033-7444 

~C\/CCorp 
i;:· CVC Corp 

+55 43 99657-4849 

~ ~-@cvq;1r.aRucarana ~-@cvc.w.aRucarana ~ 

AVISO: O conteúdo deste e-mail é exclusivo para o(s) deslinatário(s) especificado(s), podendo conter 
informação confidencial e legalmente protegida. Caso você tenha recebido essa mensagem por engano. 
pedimos que responda informando o acontecido. 

De: Rafael - CM Apucarana <rafael@ªRucarana.Rr.leg.br> 
Enviada em: terça-feira, 19 de abril de 2022 16:34 
Para: Matheus Ortega Antunes <matheusantunes.2140@cvc.com.br> 
Assunto: orçamento de passagens aéreas 

AVISO: Este e-mail foi originado de fora da organização. Não clique em links ou abra anexos, a menos que reconheça o remetente e saiba que o conteúdo é 
seguro. 

Olá boa tarde, pode encaminhar um orçamento de passagem aérea por favor. 

O Evento terá inicio as 11 hs do dia 25/04/2022 às 12hs 28/04/2022 

SAIDA > LONDRINA ou MARINGA 

DESTINO> BRASILIA chegada ATÉ AS 09HS do DIA 25/04/22 

VOLTA DIA 28/04/2022 saída APÓS AS 14HS 

2 passagens ida e volta! 

Att. 

CN1J· 1 o. C,sl, _gifo -CW1/4o 

~ 
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CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 j www.apucarana.pr.leg.br 

Proc. Adm. nº 15/2022 
MODALIDADE - Dispensa de Licitação nº 06/2022 
ASSUNTO: Aquisição de duas passagens aéreas para Brasília, ida e volta, 

tendo em vista a participação do Vereador Tiago Cordeiro de Lima e seu assessor Eduardo 
Augusto Pires Camargo na XXIII MARCHA A BRASÍLIA EM DEFESA DOS 
MUNICÍPIOS, que acontecerá em Brasília/DF entre os dias 25 a 28 de abril do corrente 
ano. 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO 

Dispensa - O Artigo 24 da Lei de Licitações nº 8.666/93 enumera todas as 
hipóteses em que a licitação é considerada dispensável. No caso em tela e cabível a 
aplicação do Inciso II - para outros serviços e compras de valor até 10% ( dez por 
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 23. 

DO OBJETO 
Aquisição de duas passagens aéreas para Brasília, ida e volta, tendo em vista 

a participação do Vereador Tiago Cordeiro de Lima e seu assessor Eduardo Augusto Pires 
Camargo na XXIII MARCHA A BRASÍLIA EM DEFESA DOS MUNICÍPIOS, que 
acontecerá em Brasília/DF entre os dias 25 a 28 de abril do corrente ano. 

DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE 

Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas 
pesquisas de preços junto às seguintes empresas: 

- MAISTROVICZ CAMBIO E TURISMO L TDA ME (VMM), CNPJ nº 
84.977.602/0001-93 - apresentou proposta de preço no valor total de R$ 4_875,72 (quatro 
mil, oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e dois centavos); 

- SOUZA - AGENCIA DE TURISMO E CONSULTO RIA DE 
INFORMAÇÕES LTDA ME (ETEC), CNPJ nº 02.018.008/0001-00 - apresentou 
proposta de preço no valor total de R$ 7.638,87 (sete mil, seiscentos e trinta e oito reais 
e oitenta e sete centavos); 

- FPF - AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO L TDA ME (CVC), CNPJ 
nº 10.654.886/0001-40 - apresentou proposta de preço no valor total de R$ 10.024,94 
(dez mil, vinte e quatro reais e noventa e quatro centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto 
como regra geral, e o meio de aferí-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por 
pelo menos de 03 (três) propostas, o que devidamente aconteceu, e já relatado. 

/ 
·(/ 
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CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa. 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 

fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br 

Resta deixar consignado que o vencedor foi a empresa MAISTROVICZ 
CAMBIO E TURISMO LTDA ME (VMM), CNPJ nº 84.977.602/0001-93, que 
demonstrou plenamente sua habilitação jurídica e regularidade fiscal, bem como preço 
menor dos demais concorrentes, oferecendo o mesmo produto dos demais concorrentes. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A despesa decorrente da presente dispensa será custeada com recursos 
próprios da Câmara Municipal de Apucarana/PR, alocados no Orçamento vigente, na 
seguinte rubrica orçamentária: 3.3.90.33.00.00.00 - passagens e despesas com 
locomoção; Desdobramento: 3.3.90.33.01 .00.00 - passagens para o país. 

CONCLUSÃO 

Em relação aos preços, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a 
realidade do mercado em se tratando de serviços e produtos similares, podendo a 
Administração adquirir sem qualquer afronta à lei de regência dos certames licitatórios. 

NADA TEMOS A OPOR com a contratação de MAISTROVICZ CAMBIO 
E TURISMO L TDA ME (VMM) pelo produto proposto necessário para o objeto do 
procedimento de dispensa licitatória e execução do objeto já citado. 

Para a contratação da citada como vencedora, lembramos ainda que é decisão 
discricionária do Presidente da Câmara Municipal optar ou não, pela contratação, ante a 
criteriosa análise da Comissão de Licitação, bem como da Procuradoria Jurídica, de toda 
a documentação acostada aos autos que instruem o presente procedimento. 

Apucarana, 20 de abril de 2022. 

COMif SÃO DE LICITAÇÃO 
Nomeadá através do Ato nº 01/2022 

Ani~do Rodrigues~ ., 
1 PRESIDEN7E !/ ...____, ' 

Rafael;Be~os 
NIEMBRO 

1 
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CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 
fone: (43) 3420-700010800-6487002 ! www.apucarana.pr.leg.br 

Apucarana, 20 de abril de 2022. 

Na função de presidente da Comissão de Licitação desta casa de Leis para o 
exercício de 2022, solicito de Vossa Senhoria um Parecer Jurídico quanto à legalidade do 
Processo de Dispensa de Licitação nº 06/2022, referente ao Processo Administrativo nº 
15/2022, tendo como objeto a aquisição de duas passagens aéreas para Brasília, ida e 
volta, tendo em vista a participação do Vereador Tiago Cordeiro de Lima e seu assessor 
Eduardo Augusto Pires Camargo na XXIII MARCHA A BRASÍLIA EM DEFESA DOS 
MUNICÍPIOS, que acontecerá em Brasília/DF entre os dias 25 a 28 de abril do corrente 
ano. 

Respeitosamente, 

Anivaldo Rodrifilva ~ilho 
Presidente da Comissã/de Compras e Licitações 

! 

AO 

DEPARTAMENTO JURIDICO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
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CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br 

PARECER JURÍDICO PROCESSO LICITATÓRIO 
Processo administrativo 15/2021 
Dispensa de licitação 06/2021 

A justificativa, em análise prévia, seguiu todas as cautelas recomendadas pela 
Lei Federal n.º 8.666/93, possuindo o número de ordem em série anual, a 
indicação do nome da repartição interessada, sendo certo, ainda, constar a 
expressa indicação da modalidade, o regime de execução e o tipo da licitação. 
Sem prejuízo da necessidade da documentação como adequação do orçamento 
e cumprimentos da legislação orçamentária. 

Contratação de passagens áreas, considerando a existência de três orçamento, 
o que foi utilizado como referência e media de mercado, tendo optado pela de 
menor valor. Juntada a documentação necessária, pendente a confecção do 
contrato e publicações legais, sem mais a acrescentar. 

Observa-se que os valores não ultrapassarão os valores limites dispostos na Lei 
Federal 8666/93 c/c Decreto nº 9.412/2018 e atende os Princípios de Direito 
Administrativos, que devem ser demonstradas por meio dos documentos 
elaborados pela Comissão de Licitação e ponderados pela administração. Antes 
do pagamento deve-se conferir todas as certidões essenciais. 

A definição precisa do objeto, apresentada de forma clara, explicativa e genérica, 
inexistindo particularidade exagerada que possa afetar a ampliação do 
procedimento escolhido, desta forma, entendemos que o processo licitatório 
encontra-se respaldado na lei, razão pela qual opinamos pelo prosseguimento 
do certame. 

É o parecer. S.M.J. 

Apucarana/PR, 21 de abril de 2022. 

~ ~~rkl~ 
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CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-7000 \ 0800-6487002 \ www.apucarana.pr.lcg.br 

TERMO DERA TIFICAÇÃO 

Dispensa de Licitação nº 06/2022 

Processo Administrativo nº 15/2022 

Respaldado no Art. 24, II da Lei nº 8.666/93 e no Parecer 
da Assessoria Jurídica e da Controladoria Interna da Câmara Municipal de Apucarana, 
objeto do Processo Administrativo nº 15/2022, AUTORIZO a contratação direta, 
através de dispensa de licitação, com a empresa MAISTROVICZ CAMBIO E 
TURISMO LTDA ME, CNPJ nº 84.977.602/0001-93, na aquisição de duas passagens 
aéreas para Brasília, ida e volta, tendo em vista a participação do Vereador Tiago 
Cordeiro de Lima e seu assessor Eduardo Augusto Pires Camargo na XXIII MARCHA 
A BRASÍLIA EM DEFESA DOS MUNICÍPIOS, que acontecerá em Brasília/DF entre 
os dias 25 a 28 de abril do corrente ano, no valor total de R$ 4.875,72 (quatro mil, 
oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e dois centavos). DETERMINO a publicação 
da presente ratificação no Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos 
legais. 

Publique-se e cumpra-se. 

Apucarana, 20 de abril de 2022. 

FRANCILEY PRETO 00001 

Franciley Preto Godoi "Poirn" 
Presidente da Câmara Municipal de Apucarana 
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· uÀr,n /· 
CÂMARA lv1UNICIPAL DE APUCARAI\J v ( i J Q 

Centro Cívico .José Oliveira Rosa - CEP: 86802-970 
CNPJ: 78.299.815!Ü001-00 

Número do Empent10 

000155/2022 

NOTA DE 
EMPENHO 

1ªVIA 

00001 

Tipo do Empenho 
Ordinario 

Categoria de Empenho 

Comum 
Õrgão 01 PODER LEGISLATIVO 
Unidade 01 CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Dcta~oOl.O31.OO2O.2.O2O.339O.33.OO.OO PASSAGENS E DESPESAS COM LO ~nta 00044 
Desdobramento 3390330100 PASSAGENS PARA O PAIS Conta 00116 
FontedeRecursos 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

Credor 00669 MAISTROVICZ CAMBIO E TURISMO LTDA. 
Endereço 
CN~/C~ 84.977.602/0001-93 Fone 34 2 2-30 O 5 Cidade 
Licitação 

Dispensa por Limite 
Número 
06 

Solicitação I Contrato Emissão 
20/04/22 

Vencimento 
20/04/22 

Valor Orçado 
20.000,00 

Saldo .ll.nterior 
20.000,00 

Valor do Empenho 
4.875,72 15.124,28 

Saldo .ll.tual 

Item I Quant. 1 Especificação 
01 2 REF. AQUISICAO DE DUAS PASSAGENS 

AEREAS DE IDA E VOLTA PARA 
BRASILIA, TENDO EM VISTA A 
PARTICIPACAO DO VEREADOR VALDEIR 
TIAGO CORDEIRO DE LIMA E SEU 
ASSESSOR EDUARDO AUGUSTO PIRES 
CAMARGO NA XXIII MARCHA A BRASILIA 
EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, QUE 
ACONTECERA NOS DIAS 25 A 28/04/22, 
CONFORME DISPENSA DE LICITACAO No 
06/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
No 15/2022. 

Valor Unitário 

2.437,86 

Valor Total 

4.875,72 

Local da Entrega Valor Líquldo 4.875,72 

D Serviços Foram Prestados 
Declaramos que os D Materiais Foram Entregues 

D Obra Executada 
Acham-se Conforme, Aceito e Recebidos 

Jéssica Daiane Angotti 
Tesoureira 

Autorizo o empenho da(s) despesa(s) 
acima discriminada(a). 

Ordenador da Despesa 

Franciley Preto Godoi 
Presidente 

}!od,;l. 
Leila Tiyomi Hirakuri 

Contadora 

RECIBO quatro mil oitocentos e setenta e **** 
~lra<ra? amiJJ ~jasos ~ev~~ 1ri~sr:1Jüg re~ebifeí,\Js r a i~~RJi,sl ctê t * * * * ) e pela qual dou(amos) plena e irrevegável quitação. 

Data __ ! __ ! _ 
Credor 

Representada pelo Cheque nº a ordem do banco --l 
Data __ ! __ ! . 


